
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 97  del 12-02-2019   
Esecutiva dal 15-02-2019

OGGETTO: LAVORI DI RIASFALTATURA SU PARTI DI VIABILITÀ DEL
COMUNE DI CORDENONS APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED
AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA CAVI ASFALTI DI DELL'AGNESE
S.R.L. DI ROVEREDO IN PIANO (PN).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 27 del 31/05/2018 di
assegnazione dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione
Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio
comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, Patrimonio e Cimiteri, Protezione civile all’Ing.
Marco ZANET, ai sensi dell’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs.
267/2000 a far data dal 01/06/2018;

Atteso che sono in fase di predisposizione gli strumenti di
programmazione economico-finanziaria per il triennio 2019-2021;

Visti:

l’art. 38, comma 1  della legge regionale 17 luglio 2015 n. 18 che
precisa che i comuni adottano i documenti contabili fondamentali
entro i termini stabiliti dalla normativa statale, salvo diversa
previsione della legge regionale;

il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, G.U.
S.G. n. 292 del 17 dicembre 2018 che ha differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti
locali al 28 febbraio 2019;

Considerato che:

- in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione
economico-finanziaria per l’esercizio 2019 occorre garantire la
funzionalità dei servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si
rende necessario provvedere in tal senso in via transitoria;

- ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, nelle more
di approvazione  del bilancio di previsione 2019, viene



autorizzato l’esercizio provvisorio, al fine  di consentire la
continuità della gestione e l'emissione di competenti atti di spesa;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

C.C. n. 15 del 28/02/2018 con la quale sono stati
approvati gli strumenti di programmazione economico
finanziaria per l'anno 2018-2020 e le successive di
variazioni al bilancio 2018-2020;
G.C. n. 182 del 13/12/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2018 e Piano della Prestazione
(Perfomance);
G.C. n. 1 del 10/01/2019 di proroga del PEG 2018 per
l’anno 2019;

Richiamato il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili;

Richiamati:

il vigente Regolamento di Contabilità;
il combinato disposto degli artt. Nr. 107, 109 c.2 – del
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 nr.267;
l’art.4 del D. lgs. 65/2001;

Richiamata la L.R. 10/88 riguardante il riordinamento
istituzionale della Regione e riconoscimento e devoluzione di
funzioni agli Enti Locali;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile
all’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio;

Richiamato il programma dei lavori pubblici 2018-2020 ed in
particolare l’elenco annuale per l’anno 2018, dove era prevista
l’opera denominata <RIASFALTATURA SU PARTI DI VIABILITÀ
DEL COMUNE DI CORDENONS>, iscritta per l’importo di €
200.000,00 al cap. 9502 (cod. 10.05-2.02.01.09.012)
“INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE
COMUNALI DIVERSE”, finanziato con fondi propri
dell’Amministrazione comunale;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del
22.11.2018, i.e., con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dell’opera in oggetto, dell’importo di €
200.000,00 e mediante la quale si è stabilito:

- di prendere atto del verbale di verifica e validazione del
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “RIASFALTATURA SU
PARTI DI VIABILITÀ DEL COMUNE DI CORDENONS” [CUP
B77H18004830004], sottoscritto in data 21.11.2018 dal R.U.P.
in contraddittorio con il progettista geometra Stefano BOT,
acquisito al prot. n. 25155 del 21.11.2018, ed allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di
“RIASFALTATURA SU PARTI DI VIABILITÀ DEL COMUNE DI
CORDENONS” [CUP B77H18004830004], redatto dal geometra
Stefano BOT, domiciliato per la professione in Viale del
Benessere, 4/5 – 33084 Cordenons (PN), negli elaborati in
premessa elencati ed allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Determinazione AREA LLPP n.28 del 12-02-2019 Comune di Cordenons



- di approvare il quadro economico dell’opera dell’importo
complessivo di Euro 200.000,00, così ripartito:

di precisare che l’opera è iscritta al cap. 9502 “Interventi
manutenzione straordinaria di strade comunali diverse” (Cod.
10.05-2.02.01.09.012) del bilancio di previsione 2018 finanziato con
Fondi Propri dell’Amministrazione.

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Servizi
Finanziari n. 1348 del 27.12.2018, avente ad oggetto “Variazione
di esigibilità lavori di riasfaltatura CUP B77H18004830004”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il sottoscritto ing. Marco Zanet,
Responsabile T.P.O. dell’Area LL.PP.;

Vista la determinazione n. 1109 del 29.11.2018, con la quale, è
stata avviata un’indagine di mercato per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura
negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs.
50/2016 e ss.mi., per l’affidamento in appalto dei lavori in
oggetto, da espletarsi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma di eProcurement
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG
all’interno dell’area “RDI on line”;

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori
Pubblici n. 1331 del 20.12.2018, con la quale è stata di avviata,
ai sensi dell'articolo 32, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016,
la procedura per l'affidamento dei lavori di <RIASFALTATURA
SU PARTI DI VIABILITÀ DEL COMUNE DI CORDENONS -
CUP: B77H18004830004> e con la quale, tra l’altro, si è
determinato:

Determinazione AREA LLPP n.28 del 12-02-2019 Comune di Cordenons



Determinazione AREA LLPP n.28 del 12-02-2019 Comune di Cordenons

- che l'importo a base di gara ammonta ad € 157.772,30, di cui €
155.772,30 per lavori (oggetto di offerta a ribasso) ed € 2.000,00
per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);

- che il corrispettivo viene determinato a misura;

- che i termini di esecuzione del contratto sono stabiliti in 45
(quarantacinque) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla
data del verbale di consegna dei lavori;

- che il contratto d'appalto sarà stipulato nella forma dell'atto
pubblico amministrativo, a mezzo dell'ufficiale rogante del
Comune;

- di adottare quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo
più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi
dell'art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di
gara al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione
automatica delle offerte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell'art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- di precisare che l’intera procedura di gara verrà espletata in
modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG URL
https://eappalti.regione.fvg.it (di seguito “Portale”) all’interno
dell’area “RDO on line” relativa alla presente procedura; per
RDO on line si intende la presente procedura di gara sotto forma
di Richiesta di offerta on-line effettuata sul portale citato sopra;

- di invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori
in oggetto gli operatori economici inseriti nella graduatoria utile
risultante a seguito dell’espletamento dell’indagine di mercato;

- di approvare conseguentemente lo schema della lettera d'invito
alla procedura negoziata, precisando che la modulistica
richiamata nella stessa, è presente e compilabile sul Portale
Acquisti Appalti FVG URL https://eappalti.regione.fvg.it;

Vista l’apertura delle buste amministrative - come risulta dal
relativo verbale di gara (allegato) generato dal Portale Acquisti
Appalti FVG URL https\\eappalti.regionefvg.it (portale) all’interno
dell’area RDO on line,- e la conseguente Determina n. 66 del
30.01.2019, con la quale, tra l’altro:

si è determinata l’ammissione /esclusione dei concorrenti
della e pertanto si è preso atto degli operatori economici,
partecipanti alla procedura negoziata che sono stati
ammessi alla gara, essendo stata riscontrata, sulla base
delle dichiarazioni e della documentazione presentata
dagli stessi, l’assenza dei motivi di esclusione di cui
all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché la sussistenza
dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali,
si è stabilito di comunicare il presente provvedimento, a
mezzo del portale E-APPALTI, a tutti i soggetti
partecipanti alla gara, segnalando che l’ufficio cui
rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle
ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Servizio
Lavori Pubblici, dando atto che, con riferimento all’art. 29

https://eappalti.regione.fvg.it


del D.Lgs. 50/2016 il presente provvedimento può essere
impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale
del Friuli Venezia Giulia, nei termini di cui all’art. 120,
comma 2 bis del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;

Visti:

- l’esito dell’apertura delle buste economiche, operata a sistema
sul portale e-appalti, in data 05.02.2019 ed atteso che
l’Operatore Economico: Nuova Carlet s.r.l.s. è stato escluso in
quanto:

Il concorrente non ha presentato la busta economica firmata
digitalmente così come richiesto nella Lettera invito ART.8 –
OFFERTA ECONOMICA. Il concorrente, all’interno
dell’area“Risposta Economica” della RDO online (a cui si accede
cliccando sul link “Risposta Busta Economica”, a pena di
esclusione dovrà inserire la documentazione di seguito
specificata. Pag. 21su avvertenze: omissis ...costituisce causa di
esclusione dalla procedura di gara.

- il successivo calcolo delle offerte anomale – come individuato
ai sensi del comma 2 dell'articolo articolo 97 del surrichiamato
D.lgs n. 50/2016-  espletato attraverso il Portale e-appalti ed
effettuato eseguendo da sistema il sorteggio casuale di uno degli
algoritmi esistenti per il calcolo dell’offerta anomala, che,
seleziona in maniera casuale i coefficienti da applicare e ne
restituisce il risultato: calcolo con cui viene redatta la seguente
graduatoria finale:

Determinazione AREA LLPP n.28 del 12-02-2019 Comune di Cordenons



Visto il Verbale di gara (allegato al presente atto) generato dal
Portale Acquisti Appalti FVG URL https\\eappalti.regionefvg.it
(portale) all’interno dell’area RDO on line, creato in data
05.02.2019;

Considerato che l’operatore economico che presenta la prima
offerta valida sotto la soglia di anomalia, risulta essere la ditta
CAVI ASFALTI DI DELL’AGNESE S.R.L. DI ROVEREDO IN
PIANO (PN).

Espletata la procedura di verifica dei costi della manodopera
sull’operatore succitato, così come previsto all'art. 95, comma 10
del decreto 50/2016 e succ. mod.ed int., Il quale recita: “omissis
…. Le stazioni appaltanti, relativamente ai costi della
manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a verificare il
rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d)".

RITENUTO conseguentemente di aggiudicare definitivamente
alla ditta CAVI ASFALTI DI DELL’AGNESE S.R.L. DI
ROVEREDO IN PIANO (PN), la realizzazione dei lavori di
“RIASFALTATURA SU PARTI DI VIABILITÀ DEL COMUNE DI
CORDENONS” alle condizioni tutte stabilite nella lettera d’invito
e relativi allegati, nel Capitolato d’Appalto e relativi elaborati
progettuali, per l’importo di €. 142.251,26 (corrispondente ad un
ribasso del 8,68% sull’importo a base d’appalto di € 155.772,30),
che sommato agli oneri per la sicurezza pari a € 2.000,00
portano ad un importo contrattuale pari a € 144.251,26 (IVA
esclusa);

Determinazione AREA LLPP n.28 del 12-02-2019 Comune di Cordenons



CONSIDERATO che occorre provvedere alla pubblicazione
dell’aggiudicazione con le stesse modalità di pubblicazione della
lettera d’invito;

DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione definitiva,
diventerà efficace soltanto dopo la verifica dei requisiti, ai sensi
dell’art. 32, commi 7, e 8, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

RICHIAMATO l'art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge
n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Considerato che:

il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente e sul patrimonio dell’Ente;

in ordine al presente atto, il Segretario Generale ha svolto la
dovuta attività di controllo e valutazione di conformità;

DETERMINA

- DI APPROVARE il verbale di gara, come generato all’interno
dal Portale Acquisti Appalti FVG URL https\\eappalti.regionefvg.it
(portale) all’interno dell’area RDO on line, creato in data
05.02.2019, per l’affidamento dei lavori di: “RIASFALTATURA
SU PARTI DI VIABILITÀ DEL COMUNE DI CORDENONS”,
allegato alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale della stessa, mediante il quale, tra l’altro si è preso
atto dell’esclusione dell’Operatore Economico: Nuova Carlet
s.r.l.s. in quanto:

Il concorrente non ha presentato la busta economica firmata
digitalmente così come richiesto nella Lettera invito ART.8 –
OFFERTA ECONOMICA. Il concorrente, all’interno
dell’area“Risposta Economica” della RDO online (a cui si accede
cliccando sul link “Risposta Busta Economica”, a pena di
esclusione dovrà inserire la documentazione di seguito
specificata. Pag. 21 su avvertenze: omissis ...costituisce causa
di esclusione dalla procedura di gara.

- DI AGGIUDICARE definitivamente la realizzazione dei lavori di
cui sopra alle condizioni tutte stabilite nella lettera d’invito e
relativi allegati, nel Capitolato d’Appalto e relativi elaborati
progettuali, nell’offerta economica presentata dalla ditta CAVI
ASFALTI DI DELL’AGNESE S.R.L. DI ROVEREDO IN PIANO
(PN),  – sotto meglio riportata, - per l’importo di €. 142.251,26
(corrispondente ad un ribasso del 8,68% sull’importo a base
d’appalto di € 155.772,30), che, sommato agli oneri per la
sicurezza pari a € 2.000,00, portano ad un importo contrattuale
pari a € 144.251,26 (IVA esclusa);

- DI DARE ATTO che la predetta aggiudicazione definitiva,
diventerà efficace soltanto dopo la verifica dei requisiti, ai sensi
dell’art. 32, commi 7, e 8, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Determinazione AREA LLPP n.28 del 12-02-2019 Comune di Cordenons



 Via IV Novembre 28 Roveredo in Piano (PN)
 CAVI ASFALTI DI DELL’AGNESE S.R.L

OGGETTO DEL CAPITOLO Interventi manutenzione straordinaria di strade comunali
diverse

DI SUB-IMPEGNARE all'impegno fin. FPV 01500-2018 - con il
presente provvedimento-  la somma complessiva compresi oneri
di sicurezza ed Iva al 22% pari a complessivi € 175.986,54 (€
142.251,26 + oneri sicurezza pari ad € 2.000,00 + IVA 22% pari
ad € 31.735,27 ) disponendo l’imputazione della spesa come
segue:

C.F

IMPORTO DA
SUB- IMPEGNARE
all'impegno Fin FPV
num. 01500-2018

(iva 22% inclusa)

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZ.

00140990938

SOGGETTO CREDITORE

€ 175.986,54 9502 10.05-2.02.01.09.012 2019 31.12.2019

SEDE LEGALE

DI TENERE PRESENTE che il termine per dare ultimati i lavori è
stabilito dal Capitolato Speciale d’Appalto in: 45
(quarantacinque) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla
data del verbale di consegna dei lavori;

DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato: sul portale di
E-APPALTI FVG nonché sul Profilo del Committente del
Comune di Cordenons, in Amministrazione Trasparente, sezione
Bandi di gara e contratti, nonchè sul MIT;

DI OTTEMPERARE alle disposizioni sulla trasparenza dettate
dal D. Lgs. 33/2013, provvedendo a pubblicare i dati della
presente determinazione sul sito del Comune nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

DI DAR ATTO che:

- l’erogazione finanziaria derivante dal presente provvedimento
non è soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’articolo
26 del D. Lgs. 33/2013;

-la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi,
giusto disposto dell’art. 20 della L.R.  21.12.2012 n. 26.

CIG: 773982841E CUP

Determinazione AREA LLPP n.28 del 12-02-2019 Comune di Cordenons

B77H18004830004



IMPEGNO DI SPESA

n.  1500 Sub     1 Anno 2019 del 27-12-2018

Cap       9502 Art Cod. bil. 2080101 SIOPE

Descrizione capitolo:

INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI
DIVERSE

Cig      773982841E              CUP B77H18004830004

Causale impegno

LAVORI DI RIASFALTATURA SU PARTI DI VIABILITÀ
DEL COMUNE DI CORDENONS APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA
DITTA CAVI ASFALTI DI DELL'AGNESE S.R.L. DI
ROVEREDO IN PIANO (PN).

Importo operazione €     175.986,54

Il Responsabile del servizio

F.to Zanet Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 15-02-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LOVATO MARIA ELENA

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Zanet Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.28 del 12-02-2019 Comune di Cordenons


